
 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.92 
din 26 aprilie 2012 

privind completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.25/2012 privind aprobarea 
participării Municipiului Arad ca partener al Fundaţiei Producătorilor Agricoli din sudul regiunii Bekes, 
din localitatea Pusztaottlaka (Ungaria), la proiectul transfrontalier „Serviciul de presă comun pentru mai 
buna informare tranfrontalieră a populaţiei, Common press service for better intormation for the cross-

border population- CrossPress”,  în vederea accesării de fonduri ale Uniunii Europene prin Programul de 
Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 2007 – 2013 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive 
nr.24752/20.04.2012; 
-Raportul UIP Cross-Press nr.24754/20.04.2012; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.25/2012 cu privire la modificarea Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.31/2011 privind aprobarea participãrii Municipiului Arad ca 
partener al Fundaţiei Producãtorilor Agricoli din sudul regiunii Bekes, din localitatea Pusztaottlaka 
(Ungaria), la proiectul transfrontalier “Serviciul de presã comun pentru mai buna informare 
transfrontalierã a populaţiei, Common press service for better information for the cross-border population 
– Cross Press”, în vederea accesãrii de fonduri ale Uniunii Europene prin Programul de Cooperare 
Transfrontalierã Ungaria-România 2007 – 2013; 
-Legea nr.105/2011 privind gestionarea şi utilizarea fondurilor externe nerambursabile şi a cofinanţãrii 
publice naţionale, pentru obiectivul “Cooperare teritorialã europeanã”; 
-Anexa 4.1 a Documentaţiei de Contractare – revizuitã în 14.02.2012 a Programului de cooperare 
transfrontalierã Ungaria – România 2007-2013, care prevede textul obligatoriu a fi inclus în Actul 
administrativ al organizaţiei beneficiare: COD – Titlu – Acronim; 
-Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi  (22 prezenţi din totalul de 23); 
      În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(2), lit.”e” alin.(4), lit.”a”, alin.(6), lit.”a”, pct.1, 
alin.(7) lit.”c” şi art. 45 din Legea  215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

   Art.I.Se completeazã Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Arad nr.25/2012 cu art.III, ce va 
avea urmãtorul conţinut: 

“Codul proiectului invocat la Art.I este HURO/1001/276/1.2.3” 
Art.II. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către UIP Cross-Press şi se comunică Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Arad, precum şi tuturor celor itneresaţi.  
               

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Florin MANTA Contrasemnează 

Red/Dact BML/BML Verif. SL  S E C R E T A R 
1 ex.UIP Cross-Press  Lilioara STEPANESCU 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.04.2012                                                                                              Cod PMA -S1-02   



R O M Â N I A                                                                           Avizat             
JUDEŢUL ARAD                     P R O I E C T                        S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                       Lilioara Stepãnescu                                                                                                  
CONSILIUL L0CAL                        

Nr.88/20.04.2012 
H O T Ă R Â R E A Nr.______ 
din __________________ 2012 

privind completarea HCLM Arad nr.25 din 6 februarie 2012 privind aprobarea participării 
Municipiului Arad ca partener al Fundaţiei Producătorilor Agricoli din sudul regiunii Bekes, din 
localitatea Pusztaottlaka (Ungaria), la proiectul transfrontalier „Serviciul de presă comun pentru 
mai buna informare tranfrontalieră a populaţiei, Common press service for better intormation for 
the cross-border population- CrossPress”,  în vederea accesării de fonduri ale Uniunii Europene 

prin Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 2007 – 2013 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive 
nr.24752/20.04.2012; 
-Raportul UIP Cross-Press nr.24754/20.04.2012; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale CLM Arad; 
-HCLM Arad nr.25 din 6 februarie 2012 cu privire la modificarea HCLM nr.31/2011 privind 
aprobarea participãrii Municipiului Arad ca partener al Fundatiei Producãtorilor Agricoli din 
sudul regiunii Bekes, din localitatea Pusztaottlaka (Ungaria), la proiectul transfrontalier 
“Serviciul de presã comun pentru mai buna informare transfrontalierã a populatiei, Common 
press service for better information for the cross-border population – Cross Press”, în vederea 
accesãrii de fonduri ale UE prin Programul de Cooperare Transfrontalierã Ungaria-România 
2007 – 2013; 
-O.G. 46/2007 privind modul de alocare a fondurilor externe nerambursabile si a contributiei 
publice nationale în bugetul institutiilor implicate în gestionarea si utilizarea acestora, pentru 
obiectivul “Cooperare teritorialã europeanã”; 

-Ordinul nr.6/136/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor OG 
nr.46/2007, cu modificãrile si completãrile ulterioare; 
-Legea nr.105/21 iunie 2011 privind gestionarea si utilizarea fondurilor externe nerambursabile 
si a cofinantãrii publice nationale, pentru obiectivul “Cooperare teritorialã europeanã”; 
-Anexa 4.1 a Documentatiei de Contractare – revizuitã în 14.02.2012 a Programului de 
cooperare transfrontalierã Ungaria – România 2007-2013, care prevede textul obligatoriu a fi 
inclus în Actul administrativ al organizatiei beneficiare: COD – Titlu – Acronim; 
      În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

   Art.I:   Se completeazã Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Arad nr.25/2012 cu 

art.III, ce va avea urmãtorul continut: 

“Codul proiectului invocat la Art.I este HURO/1001/276/1.2.3” 
Art.II:  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către UIP Cross-Press şi se va comunica 

Instituţiei Prefectului - Judeţul Arad, precum şi tuturor celor itneresaţi.  

               

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                   S E C R E T A R 
 

Cod PMA – S1 – 01 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.24752/20 aprilie 2012 

 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 

     Având în vedere: 
 
 
 

• Necesitatea introducerii în denumirea proiectului “Serviciul de 

presã comun pentru mai buna informare transfrontalierã a populatiei, Common 

press service for better information for the cross-border population – Cross 

Press” a codului de proiect; 

 

P R O P U N: 
 
 

 Initierea unui proiect de hotãrâre privind completarea 
HCLM Arad nr.25 din 5 februarie 2012. 
 
 
 
 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD                         
U.I.P Cross Press Arad - Bekes 
Nr.24754/20 aprilie 2012 

 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 
 
 

Având în vedere: 
 
 
v  HCLM nr.31/2011 privind aprobarea participãrii Municipiului Arad ca 

partener al Fundatiei Producãtorilor Agricoli din sudul regiunii Bekes, din 
localitatea Pusztaottlaka (Ungaria), la proiectul transfrontalier “Serviciul de 
presã comun pentru mai buna informare transfrontalierã a populatiei, Common 
press service for better information for the cross-border population – Cross 
Press”, în vederea accesãrii de fonduri ale UE prin Programul de Cooperare 
Transfrontalierã Ungaria-România 2007 – 2013; 
v  HCLM Arad nr.25 din 6 februarie 2012 privind modificarea HCLM Arad 

nr.31/2011; 
v  Anexa 4.1 a Documentatiei de Contractare – revizuitã în 14.02.2012 a 

Programului de cooperare transfrontalierã Ungaria – România 2007-2013, care 
prevede textul obligatoriu a fi inclus în Actul administrativ al organizatiei 
beneficiare: COD – Titlu – Acronim; 
 
 

P R O P U N E M: 
 
 

 
  Completarea HCLM Arad nr.25 din 6 februarie 2012 cu articolul III, 
care va avea urmãtorul continut: 
  “ Codul proiectului invocat la Art.I este HURO/1001/276/1.2.3”. 

   
   
 
 
 
 

   MANAGER PROIECT,                     RESPONSABIL FINANCIAR,  
      Corina Drãghici                                Claudia Grozavu       
 
 
 
 

U.I.P. Cross-Press 
Red./Dact. CG/CG 



                                                                                                                                                                   

 
 

 



 


